¿De qué manera influyen los apetitos inferiores sobre la parte superior del alma?

Puesto que la influencia de los apetitos inferiores sobre la razón es siempre contraria al orden normal de la naturaleza humana, su modo de acción es también siempre *negativo*: el apetito sensitivo no dominado en sus impulsos siempre *impide* el uso de la razón y *obstruye* la actuación de la voluntad. Así se explica que las pasiones antecedentes disminuyan la moralidad del acto (su bondad o su maldad), en la medida en que la voluntad no interviene con plena libertad. Esta acción negativa del apetito sensitivo sobre la razón y la voluntad puede clasificarse según dos modos: como influencia *directa*, ejercida sobre el *juicio práctico* de la razón, y como influencia *indirecta*, ejercida sobre la voluntad y derivada de la influencia directa.

De un modo *directo*, el apetito sensitivo influye *sobre el razonamiento práctico*, mediante las pasiones que *oscurecen* el juicio racional pudiendo llegar hasta casi impedirlo del todo.

¹⁴⁰ “Sicut Philosophus dicit in I *Politicorum*, ‘est quidem in animali contemplari et despoticum principatum, et politicum: anima quidem enim corpori dominatur despotico principatu; intellectus autem appetitui, politico et regali’. Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis, qui, etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio. Sic igitur anima dicitur dominari corpori despotico principatu: quia corporis membra in nullo resistere possunt imperio animae, sed statim ad appetitum animae movetur manus et pes, et quodlibet membrum quod natum est moveri voluntario motu. Intellectus autem, seu ratio, dicitur principari irascibili et concupiscibili politio principatu: quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus, non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio; sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile quod ratio vetat, vel triste quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quin ei obediant”. *Summa Theol.*, 1, q.81, a.3 ad 2.